14 Procurator verò Regius tam Coronæ quam patrimonij non potest agere nec defendere se, absque eo quod mandatum Regis habeat speciale ad hoc, & est ratio, quia privatus non potest absque veniam fiscum citare, & impetrata prius illa, Gloss. in l. depe à Zenone. verbo, Iusssione. C. de quadrienni prescript. Iaf. in §. penales. nu. 70. instit. de actionibus. Roland. conf. 18. vol. 2. Boer. decis. 271. Marcus Antonius Peregrinus lib. 7. tit. 3. n. 1. ita disponit Ordin. haec in §. 1. vel si illi hoc jubeatur decreto Senatus, id est, desembargo, ut dicimus, da relacão. Ordin. ubi supra, d. §. 1. Quod & in Procuratore fisci practicatum vidi in Senatu Palati.

15 Dubitatum enim vidi in Senatu, si Procuratores Regij, qui sunt in partibus, qui vocantur pedanei, ut per Rebuff. in concordat. 1. tom. fol. 91. hoc utantur privilegio; Conclusum fuit, quod non, sed quod possunt citari, & citare facere, absque Regia provisione; fortassis ne non citando amittatur causa Regis: & si partes eum non citaverint, vexentur in eo, quod veniant requirere Regiam provisionem ad Curiam: quod de stylo factum intelligendum est; in omnibus namque eadem videtur militare ratio, cum fisci causas agant, sed hoc ita decretum vidi per Senatores doctissimos & antiquos.

16 Dubitatum etiam de hoc vidi; Procurator Regis, provisione obtenta, fecit citare quemdam super juribus Regalibus, quae percipiebat contra donationis suae verba, & forale: ipse reconvenit Procuratorem super jurisdictione, dicendo quod non solum illa jura Regalia percipere poterat, sed quod Rex utebatur jurisdictione in eo oppido, quae pertinebat ad illum ex donatione Regia: dubitatum fuit, cum Regia provisio, qua reus vocatus fuit ad judicium, solum loqueretur in praedictis juribus Regalibus, postea Procurator Regis reconvenit super jurisdictione, quae erat diversa res. Et dixi, quod non poterat, sed tenebatur provisionem super illa diversa re imprimere, aliter frans fieret; quamvis enim coram eodem judge reconventio fieri possit, cap. 1. de mutuis petit. nihilominus tamen hic sumus

Cabedo Pars II.

in casu dissimili: & sic allegavi pro parte Regis, quod est notabile: facit etiam quia commissio est stricti juris, cap. P. & G. de offic. delegat. cum ergo judices ad rem certam per Regiam provisionem in jus vocaverint eius Procuratorem, nec super alia diversa pronuntiare possunt, nec cognoscere. Et quamvis Senatores decreverunt, quod possit reconveniri Procurator Regius absque nova provisione, tamen Rex aliud decrevit, ut videatur est ex tenore decreti hic inserti:

Manda el Rey nosso Senhor que o Procurador de sua Coroa não responda a reconuencão de que faz menção nem se proceda por ella nos autos em que he Autor o dito Procurador contra Dom N. sobre o direito de que nessa petição se trata: & parecendo ao dito Dom N. que tem direito, na causa da reconuencão podera fazer petição a sua Magestade em que peça licença para vir com libello contra o seu Procurador, em Lisboa a 18. de Maio de 1598.

In processu dos Solhos de Mertola, parte Dom Fernão Martins Mascarenhas, Scriba Augustino Rebello.

17 Illud nota, quod in Procuratore Regis speciale est, ut ad formandum articulos, & ad plenam cause informationem (& est stylus Curiae, & consuetudo immemorialis,) petere possit quod mittantur ad praefides provinciarum precatoriæ, ut vocant, seu requisitoriæ, ut ipsi per testes recipient informationem super illo casu, & instrumenta: & solent mitti hujusmodi precatoriæ, & Praefides informationes recipiunt parte non citata: & haec informatio datur Procuratori Regio ad formandos articulos, & toto tempore quo haec informatio fit, supercedetur in causa: ita meo tempore justificatio facta fuit de stylo hoc & consuetudine immemoriali, in processu Lupi de Sousa, cum Procuratore Regio, Scriba Petro Almirante.

18 Iliud etiam vidi decisum meo tempore, quod ille, qui se opponit in causa aliqua, quæ vertitur inter Procuratorem Regium & aliam partem, non teneatur impetrare veniam, seu provisionem, ut audiatur in judicio, sed sine illa oppositor potest se opponere ad excludendum actorem & reum, in processu de Donna Maria de Sylva, com o Procurador del Rey Opponente Diogo Nones Pereira, super majoratu de Ficalho, no termo de Cerpa, 12. die Aprilis, anno 1590. Scriba Augustino Rebello.

Vidi etiam decretum, quod Procurator Regius 19 adfistens in aliqua causa debet allegationes in finali facere statim post partem, cui adficit: in processu Christophori de Melo contra N. Tenreiro Clericū, sobre hua Capella de Cerpa. Scriba Petro Almirante, anno 1589. Et quamvis juxta Ordin. lib. 3. tom. 20. §. 32. adfistens debeat allegationes facere in eodem termino dato parti, cui adficit, tamen numquam vidi in Procuratore Regio id observatum in judiciis secularibus, sed semper datur alter terminus diversus Procuratori Regio adfistenti: quamvis in judiciis Ecclesiasticis sèpè vidi, cum esset Procurator Regius, quod dabatur unus terminus solum parti & Procuratori Regio adfistenti, & sic servat stylus.

Vidi etiam decretum, quod quando Procurator 20 Regis in aliqua causa per provisionem Regiam aliqui parti adficit ad petitionem ipsius partis, si postea ipsam pars voluerit renuntiare huic favori, &

Decisio C X I X.

aduentiæ, non possit id facere, ex reg. cap. cum tempore de arbitris. in processu da Camara de Viana junto de Ezera, com o Barão d' Alvito. Scriba Petro Almirante anno 1590.

- 21 Nota autem decisionem hanc, quam vidi in quodam processu antiquo, valde controversam. Erat autem dubium hujusmodi. Lata fuit sententia finalis. Procurator Regis, qui ex ea sensit se gravatum, volebat exceptiones seu impedimenta (ut nostri vocant) opponere, & id statim volebat facere, absque eo, quod parti assignarentur quinque dies ad tollendam sententiam ex processu, qui de stylo solent adsignari. Dubitatum fuit, an id possit facere; an vero adsignandi essent parti praedicti quinque dies, & illis eiaphis, si non tolleret sententiam, tunc exceptiones opponeret; aut si illam tolleret, praedictas exceptiones opponere deberet in Cancellaria: dicimus, vir com embargos a Chancellaria.

Allegabatur ex parte Regij Procuratoris, quod possit statim exceptiones opponere non expectato quinque dierum termino parti adsignando, stylus & consuetudo immemorialis, & possessio, que semper viguit ut ita fieret; & contrarium in privatis personis & causis solum locum habebat, non in Procuratore Regio & causis Regis: & cum stylus curiae vim legis habeat, Ordin. libr. 3. titul. 64. in princ. & stylus curiae servetur maxime in ordinatoribus judiciorum, ut in cap. quod clericis de foro compet. ubi Abb. Felin. & Marianus Socinus, hic observari debebat in Procuratore Regio.

Eo maximè, quod Procuratores & advocati curiae antiqui ita jurejurando id affirmarunt, quod cum saepè hoc dubium in controversiam venisset in senatu, & allegaretur quod Fiscus semper utitur jure privati exceptis casibus à jure expressis, Gloss. notabilis in item veniunt. Paragr. ipho & senatus, verb. publicat. D. de petit. heredit. tradunt Bald. & Paul. & Iason. in l. rescriptum. D. de paci. tamen contrarium fuerat decisum & decretum in praedicto senatu, quod nempe Procurator Regius statim non spectato praedicto termino quinque dierum, si id perteret, ei daretur copia processus, ut exceptiones, seu impedimenta opponeret; & non erat necesse, ut in Cancellaria eas opponeret, ut privati solent facere.

Nam practica, quod in auditorio adsignentur parti quinque dies ad tollendam sententiam ex processu, & quod si non tollatur intra illos, detur processus parti seu aliis, quorum interstit ad opponendas exceptiones (aliter in Cancellaria opponerentur) non ex eo sit, quod super hoc lex aut Ordinat. aliqua lata sit, sed solum est stylus curiae, & practica, que ortum habuit, ne partes calumniosè contra sententias in processu exceptiones oppo-

- 22 nerent. Hoc autem in Principe & eius Procuratore, qui eius nomine agit & convenitur, non presumitur: ex quo jure provisum est, quod etiam si partes, & eorum advocati teneantur de calumnia jurare, ut est Ordin. libr. 3. titul. 43 §. 2. & 3. & per totum titul. de jurament. calumnia. Procurator Regis propter iustitiam, quam semper fovere presumitur, & rectam conscientiam, non tenetur jurare de calumnia, nec illi datur juramentum; & est unum de privilegiis Procuratoris fiscalis, seu Regij, ut inter alia tradit Franciscus Luc. de privileg. fisc. 1. p.

privileg. 79. & est Gloss. in cap. sacramentum. de consuetud. recti feud. in usibus feud. Laudens. de fisco. q. 16. volum. 3. tract.

Verum est tamen, quod ego vidi in aliquibus processibus delatum juramentum Regio Procuratori, quando petebat, ut informationis tempus ei daretur, juxta ea, quae superius diximus de stylo fieri, eo quod presumptio erat aliqua non minima quod in Procuratore Regio aliqua dilationis suspicio daretur; sed in contrarium est jus commune, ut supra diximus, & Procurator Regius nultum vitare debet dilationes, imò ita semper se gerere in causis Regis, & fisci, ut numquam illis desit, in modo eorum commodis praestò sit, non tamen privatrum causis obsit, ut inquit Eugenius Baro in præfatione ad tractatum de individuis. Cum ergo in Regio Procuratore calumnia non presumatur, merito introductum fuit, quod exceptiones quocunque tempore opponeret.

Alia ratio hujus styli & practica esse poterat, ne viatores supercederent in tollendis sententiis a processu, & postea clam id ficerent, ne victi exceptiones in Cancellaria opponerent, quae fraus & dolus etiam non presumitur in Rege, seu eius Procuratore; nec eius persona in hoc comprehenditur, cum eius auctoritas semper & in omni casu & actu censeatur excepta, ut est text. in cap. significati ad finem de elect. & in cap. venientes. de jurejurando. bonus text. in l. Imperatores. in principio. D. ad Municipal. unde etiam stylus ille & practica observetur in quacumque persona particulari & privata, tamen, ut in Procuratore Regio locum habeat, necessum erat probare, quod moto dubio, & controversia super hoc, ita fuisse. decisum bis ad minus, vel ter. Bart. in repetit. l. de quibus. num. 16. D. de legibus.

Cum tamen contrarium in facti contingentia decisum fuerit, in favorem Regij Procuratoris, ut supra diximus, licet aliud aliquando factum fuerit per Procuratorem Regium, seu eius sollicitatorem, non ob id Procurator Regius definet facere id, quod de jure ei permisum est: & cum hoc saepè decisum sit & decretum, observare debet, l. filius. D. de fals. l. 1. §. questiones. versic. hoc autem ibi, sic esse saepè judicatum. D. ad Syllanianum cum aliis, de quibus per Afflict. decisio. 140. Gomez in proemio regul. Cancellar. 95. fol. 20.

Et fundatur haec practica in favorem Regij Procuratoris, ex eo etiam, quia privata quælibet persona in causa sua semper habet sufficientem informationem, ut possit formare exceptiones absque processu; at Regius Procurator necesse habet, ut per processum habeat informationem, & etiam per officiales Regios, & per alios, & propterea illi datur semper tempus ad habendam informationem, ut supra diximus fieri de stylo; cum Regis patrimonium per diversos officiales administretur, & in diversis partibus, facit Ordin. hoc lib. 1. titul. 12. in principio. & est Ordin. lib. 1. titul. 13. §. 2. & postquam petit hanc informationem in senatu Palatij, seu in consilio patrimonij Regis, scribitur in processu, ouve informaçao pera vir com libello, ou pera contraria. & ita est stylus (ut hoc obiter notem) & meo tempore vidi factum. Igitur convenientis visum fuit, ut illi daretur processus ad opponendas exceptiones,

&

& non cogeretur illas opponere in Cancellaria, nec ei adsignari terminus quinque dierum, & credere par est, quod Regius Procurator, si ex processu viderit quod justitiam non fover, exceptiones non opponet.

Illa etiam ratio facit pro Procuratore Regio, quod si pars victor diligens fuerit in tollenda sententia ex processu expedienda per Cancellariam (ut solent diligentes esse) per illam consequeretur possessionem oppidorum, & jurisdictionum, & aliarum rerum similium in præjudicium maximum Regiae Coronæ contra jus & justitiam, cui occurrere necesse est, hoc modo supradicto. Et ex iis fluxit stylus, ut Procurator Regis statim possit opponere exceptiones, non expectato, nec adsignato parti prædicto termino quinque dierum, nec tempore expediendæ sententiaz per Cancellariam; & ita in favorem Regij Procuratoris pronuntiatum fuit in processu Comitis do de Mira, cum Alvaro de Sousa, Scriba Petro Almirante anno 1566, in hunc modum.

24 Acordão os do desembargo del Rey nosso senhor, que este feito seia dado logo ao Procurador do dito senhor, que o pede para embargos a sentença final nesse dada, sem embargo do que se aponta por parte do Conde Autor, vistos os autos, & estylo, & feitos que se virão em casos semelhantes.

Erat subscripta sententia, per quinque Senatores: & meo etiam tempore sic semper observatum vidi, & decimus.

25 Procurator Regis illud habet privilegium, ut in expensis non condemnetur: quamvis enim id de jure controversum esset, tamen Regia nostra Ordin. sic statutum est. libr. 3. titul. 67. §. 3. quod secundum consuetudinem Regni antiquam factum esse dicit, nec pars condemnatur etiam in expensis, quando litigat cum Procuratore Regio. Hoc tamen limitatur in processibus criminalibus, in quibus Procurator Regius seu promotor justitiae pars est; tunc namque semper reus condemnatur in expensis processus, id est, de seu liuramento. ita Ordin. ubi supra, §. 6.

Verum est, quod ego vidi jam in quodam processu, bis condemnata partem in expensis retardationis, eò quod dilationes faciebat notorias, id que petente Regio Procuratore; dabatur namque maxima calunnia in parte, seu eius advocate, sed hoc raro fit, & vidi etiam condemnatum quemdam advacatum in pena legis ad petitionem Regij Procuratoris, eò quod exceptiones frivolas opposuerat in cancellaria: occurtere enim necesse est calumniis litigantium, & advacatorum; quemadmodum enim ego consularem Regium Procuratorem ut semper dilationes vitaret, ita partes cum co litigantes, ut eodem jure uterentur, tam in his causis Regis, quam in omnibus aliis.

26 Exceptis Procuratoribus Regiis, omnes alij cuiuscumque generis sint, in expensis condemnari debent, & ita servat stylus: vidi namque dubitatum in senatu, an Procurator hospitalis omnium Sanctorum civitatis Olyssiponensis, quando vixus esset, condemnandus esset in expensis? & decretum quod sic, & nulla in hoc dubitatio est, solum namque Procuratores Regij hoc habent privilegium, Ordin. ubi supra.

Cabedo Pars II.

Illud etiam vidi dubitatum in senatu: Regius 27 Procurator reculavit judices quosdam: Cancellarius Senatus supplicationis volebat, ut ipse cautio nem præstaret, juxta Ordin. lib. 3. tit. 22. in prince. Et decretum fuit, quod Procurator Regius ad id non tenebatur, quia non comprehenditur sub illa lege, anno 1591, sunt processus apud Ludovicum Carualho, Scribam Cancellariæ antiquum, qui testificatus est ita semper videlicet observatum de stylo, & quod erat res sine dubio, ex generalitate Ordinat. libr. 1. titul. 24. §. 28. 29. & 30. & titul. 29. §. 8. eodem libro. 1. ad medium, quæ jubent, ut notarij salaria non habeant in casibus, in quibus Procurator Regius agit, quas vide, & nota.

Illud non omissum, quod legi apud Plinium Junorem in panegyrico ad Trajanum; hæc sunt verba: Eos Procuratores habes, ut plerumque cives tui non alios judices malint. Caveant autem Procuratores Regij maxime a clamoribus, quando judices in aliquo processu votum dant: est enim hoc indecens, ut notat. Thom. Gram. decis. 10. ad fin. omnino videndum.

DECISIO CXX.

De supplicationibus (quas aggravos ordinarios vocamus) quæ interponuntur à Judice Regiae Coronæ senatus Portucalensis.

S U M M A.

1. Index Regia Corona Senatus Portucalensis cognoscit de causis illius districti, eodem modo quo cognoscit Index Regia Senatus supplicationis.
2. A Judice Regia Corona prædicti Senatus Portucalensis, in causis excedentibus jurisdictionem illi senatus concessam, supplicabatur ad Senatores gravaminum Senatus supplicationis: quod tamen postea alia legi lata immutatum est. Index Regia Corona prædicti Senatus cognoscet de causa patronatum Regis sui districti; quod etiam mutatum est per legem latam anno 1596. Et decretum, ut solum Iudices Regie Coronæ Senatus supplicationis cognoscerent de causa patronatum Regis in toto regno.
4. Leges nova non debent de facili fieri in abrogationem antiquarum.